
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

SYNDICAT DES FABRICANTS DE TOILES
D’ARMENTIERES (SFTA)

ET

SYNDICAT PATRONAL TEXTILE DE LA REGION
D’ARMENTIERES (SPTA)

(1930-1990)

2003 023 001 à 044

Répertoire numérique détaillé

Établi en 2015 par Géraldine FAUPIN, stagiaire, étudiante en Licence Professionnelle
Archives et Patrimoines Industriels, Culturels et Administratifs (APICA) à l’Université de

Bourgogne à Dijon

sous la direction de Vincent BOULLY, conservateur du patrimoine

ROUBAIX
2015



Archives nationales du monde du travail

FICHE D’IDENTIFICATION

Référence :

FR ANMT 2003 023

Niveau de description :

Fonds

Intitulé :

Syndicat  des  Fabricants  de Toiles d’Armentières (SFTA) –  Syndicat  Patronal  Textile  de  la  région
d’Armentières (SPTA)

Dates extrêmes :

1930-1990

Producteurs :

Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières (SFTA)
Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières (SPTA)

Importance matérielle :

3,37 m.l., dont 2,07 m.l. représenté par 14 boîtes et 1, 30 m.l. d’affiches

Modalité d’entrée :

Dépôt (contrat de dépôt en date du 17 mars 1995)

Langue des documents :

Français

Localisation physique :

Archives nationales du monde du travail (ANMT), 78 boulevard du Général Leclerc, 59100 ROUBAIX

Conditions d’accès et d’utilisation :

Contrat de dépôt de 1995 entre le Centre des Archives du Monde du Travail (CAMT)1 et le SPTA,
stipulant  que  « le  déposant  soumet  la  communication  de  tous  les  documents  déposés  à  son
autorisation,  à  l’exception  des  périodiques,  publications  et  revues  de  presse  qui  sont  librement
communicables ».

Conditions de reproduction :

Contrat de dépôt de 1995 entre le Centre des Archives du Monde du Travail  (CAMT) et le SPTA,
stipulant que « le déposant soumet à son autorisation la reproduction, par quelque procédé que ce
soit,  de  tous  les  documents  déposés,  à  l’exception  des  périodiques,  publications  et  revues  de
presse ».

1 Le Centre des Archives du Monde du Travail (CAMT) est devenu en 2007 les Archives nationales du monde du travail
(ANMT).

2



Archives nationales du monde du travail

INTRODUCTION

Activités

Organisations patronales dans le domaine de l’industrie textile

Présentation de l’entrée

Le fonds est entré en dépôt en 2003 au Centre des Archives du Monde du Travail (CAMT), devenu en
2007 les Archives nationales du monde du travail  (ANMT).  Ce fonds (2003_023)  vient  en complément d’un
premier fonds déposé en 1994 (1994_007).

Ce dépôt a été fait  par le Syndicat  Patronal Textile de la région d’Armentières,  à l’occasion de son
déménagement prévu le 31 mars 2003. La collecte des archives a été effectuée en amont le 25 mars 2003. Les
raisons de ce dépôt en deux temps (1994 et 2003) ne sont pas connues.

Le fonds regroupe des archives de deux producteurs distincts : le Syndicat  des Fabricants de Toiles
d’Armentières (SFTA), en activité de 1903 à 1983, et le Syndicat  Patronal Textile de la région d’Armentières
(SPTA), créé en 1943 et toujours en activité en 2015.

Ces archives se rapportent au fonctionnement des syndicats (instances, relations avec les adhérents), à
leurs relations extérieures ainsi qu’à leurs activités. Concernant ces dernières, le fonds en atteste surtout deux :
la  valorisation  de  l’industrie  textile  et  la  réalisation  d’études  et  d’enquêtes.  Les  documents  se  composent
essentiellement de circulaires, de convocations, de correspondances commerciales, de coupures de presse et
d’affiches.

Il est important de souligner la qualité originelle de la conservation et de l’organisation de ce fonds, en
très grande partie dû à un homme : Paul BOUCHE. Celui-ci a été le secrétaire général des deux syndicats : de
1961 à 1976 au SFTA et de 1952 à 1987 au SPTA. Son travail consciencieux se reflète dans la préservation des
archives.

Bien que ce fonds complète le premier dépôt effectué en 1994, des lacunes dans cet ensemble peuvent
être dues aux déménagements successifs des deux syndicats, identifiés ci-dessous.

Historique des producteurs2

Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières (SFTA)

Le Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières (SFTA) a été créé en 1903 à la suite des grèves des
tisseurs. L’objectif  est d’établir un lien entre les différentes entreprises textiles afin de défendre leurs intérêts
communs et de les représenter devant les organisations syndicales ouvrières. Le champ d’action du syndicat est
large puisqu’il peut traiter de tous les sujets.

En 1943, en raison de la création du Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières (SPTA), les
prérogatives  du  SFTA se  restreignent :  ce  dernier  ne  s’occupe  plus  que  des  questions  économiques  et
commerciales, le SPTA prenant alors en charge les préoccupations sociales. Le SFTA est adhérent au SPTA.

Dans les années 1950, les questions économiques sont transférées à l’échelon national. Le SFTA ne
s’occupe plus dès lors que de la défense du label « Toiles d’Armentières ».

Le SFTA n’existe plus aujourd’hui. Nous n’avons pas connaissance de la date exacte de sa cessation
d’activité.  Toutefois,  les derniers  documents du fonds, d’un point  de vue chronologique,  nous donne comme
terminus post quem l’année1983.

D’après les documents de ce fonds et l’instrument de recherches du fonds 1994_007, nous avons pu
reconstituer, en partie, l’historique des présidences et du secrétariat général, la succession des divers sièges
sociaux ainsi que l’évolution de la dénomination du syndicat (même s’il a toujours conservé le même sigle) :

2 Pour un historique plus détaillé des deux producteurs, se reporter à l’instrument de recherches du fonds 1994_007.

3



Archives nationales du monde du travail

Président du SFTA : 
- Léon DUFOUR : de 1948 (au moins) à avril 1961
- Bernard SALMON : de mai 1961 à 1983

Secrétaire général du SFTA :
- Jean CHARLES : de 1938 (au moins) à 1948
- Henri VERBRUGGHE : de 1949 à 1955 (au moins)
- Paul BOUCHE : de 1961 à 1976 (au moins)

Adresses du SFTA : 
- 3 rue de Strasbourg, Armentières : de 1934 (au moins) à 1938 (au moins)
- 31 rue Sadi Carnot, Armentières : de 1946 (au moins) à octobre 1949
- 1,3 & 5 rue Paul Pouchain, Armentières : de novembre 1949 à 1983

Dénomination du SFTA :
- Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières : de 1903 à 1935
- Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières, Houplines et localités environnantes : de 1936 à 1983
-  Syndicat  des  Fabricants  de  Toiles  d’Armentières,  Houplines  et  environs :  appellation  utilisée  de

manière sporadique en 1956 et en 1961

Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières (SPTA)

Le Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières est créé en 1943, à la suite d’une législation
interdisant à un syndicat économique de négocier avec les organisations de salariés. Dès lors, le SPTA assume
les fonctions sociales anciennement dévolues au SFTA. Le but du SPTA est « l’étude et la réalisation de toutes
mesures de caractère social ou professionnel »3. Son champ d’action couvre notamment les négociations avec
les  organisations  syndicales  ouvrières,  les  barèmes  des  salaires,  les  allocations  familiales,  le  logement,  la
mutuelle, l’apprentissage, la médecine du travail et les retraites.

Aujourd’hui, le SPTA existe toujours, mais il a dorénavant surtout un rôle de consultant et d’arbitre entre
les entreprises, les syndicats ouvriers et l’État. Une grande partie de ses missions a été transférée au Mouvement
des Entreprises de France (MEDEF).

D’après les documents de ce fonds et l’instrument de recherches du fonds 1994_007, nous avons pu
reconstituer, en partie, l’historique des présidences et du secrétariat général, ainsi que la succession des divers
sièges sociaux :

Président du SPTA :
- Gérard DELOBELLE : de 1945 (au moins) à 1969 (au moins)
- Francis COLOMBIER : en 1974 (au moins)
- Bertrand VANDENHOVE : en 2003 (au moins)

Secrétaire général du SPTA :
- Emmanuel GROUX : de 1945 (au moins) à août 1951
- P. LECTEZ : de septembre à décembre 1951
- Paul BOUCHE : de 1952 à 1987
- J.-P. DERAY : en 2003 (au moins)

Adresses du SPTA :
- 3 rue de Strasbourg, Armentières : en 1944 (au moins)
- 31 rue Sadi Carnot, Armentières : de 1945 à 1948
- 1,3 & 5 rue Paul Pouchain, Armentières : de 1949 à septembre 1994
-187 boulevard Faidherbe : d’octobre 1994 à aujourd’hui (2015)

3 Cet extrait est tiré de l’instrument de recherches du fonds 1994_007.

4



Archives nationales du monde du travail

Mode de classement

En suivant  le  principe  du  respect  des  fonds,  les documents  ont  été regroupés  en  fonction de leur
producteur : soit le SFTA, soit le SPTA. Dans la mesure où, originellement, ces deux fonds étaient mélangés,
certains documents n’ont  pu être  clairement attribués à l’un des deux syndicats.  Ces derniers  ont donc été
rassemblés sous l’intitulé « syndicat indéterminé : SFTA ou SPTA ».

Pour  chaque  syndicat,  les  documents  ont  été  classés  selon  trois  grandes  séries :  fonctionnement,
relations extérieures et activités. Concernant le classement des dossiers au sein d’un même article, il s’est fait
soit  par ordre alphabétique, soit  par ordre chronologique. Le choix opéré est  systématiquement signalé sous
forme de remarque. Il est important de signaler qu’à l’origine l’intérieur de certains dossiers était entièrement
classé par ordre ante-chronologique. C’est pourquoi, dans le respect du fonds, nous avons préservé cet ordre au
sein des dossiers. Dans la mesure où le fonds comprend de nombreuses correspondances, nous avons pris le
parti, au niveau des analyses, de mentionner les principales typologies récurrentes constituant les annexes de
ces correspondances.

Concernant les documents iconographiques et les échantillons de tissus, ils ont été conditionnés dans
une chemise neutre et ont été laissés au sein des dossiers auxquels ils se rapportent, à l’exception des affiches
hors format, qui ont été isolées afin d’avoir un conditionnement à plat dans le magasin prévu à cet effet. Pour ces
dernières, nous avons signalé, sous forme de remarque, le dossier dont chacune d’elles a été extraites.

Les pochettes d’origine ont été conservées car ce conditionnement nous a parfois permis d’attribuer les
documents à tel ou tel syndicat.

Ainsi,  les  dossiers  « Travaux  de  la  Commission  d’Enquête  sur  le  Textile »  et  « Licenciements  sur
Roubaix-Tourcoing et autres localités » (2003_023_040) ont pu être affiliés au SPTA, puisqu’ils présentent le
même type de conditionnement que les dossiers « Défense de l’Industrie Textile » (2003_023_037) et « Le textile
en questions » (2003_023_039) clairement et indubitablement produits par le SPTA.

Il en est de même pour les dossiers « ARTIC » (2003_023_006), « JAA » (2003_023_014) et « Foire
Internationale  de  Bruxelles »  (2003_023_027),  qui,  bien  que  contenant  parmi  l’ensemble  des  documents
quelques  correspondances  adressées  au  SPTA,  sont  conditionnées  dans  des  pochettes  sur  lesquelles  est
lisiblement écrit « SFTA » et sont de ce fait rattachés à ce dernier.

Au sujet des dossiers « Relations avec le Centre d’Information Sociale des Groupements Patronaux du
Nord et de Pas-de-Calais » (2003_023_036) et « Droit de grève » (2003_023_040), leur rapprochement avec le
SPTA s’est fait grâce à la présence d’un tampon de ce syndicat accusant réception de ces documents.

Enfin,  les  photographies  de  l’exposition  textile  de  1963  (2003_023_022)  sont  considérées  comme
émanant du SFTA dans la mesure où c’est ce syndicat qui a organisé et réalisé cette exposition comme le prouve
les autres dossiers constituant la cote 2003_023_022.

Il est à noter qu’à l’issue du travail de tri, 0,06 m.l. de documents en exemplaires multiples ont fait l’objet
d’une élimination.

5



Archives nationales du monde du travail

Sources complémentaires

Archives nationales du monde du travail (ANMT)

1994_007 Syndicats du textile d’Armentières.

1995_014 Syndicat Patronal Textile de Fourmies.

1996_110 TEXNORD, Syndicat Patronal Textile du Nord de la France.

Archives Nationales Fontainebleau – Paris – Pierrefitte-sur-Seine

19910807/5 DRT 666 Union des Syndicats Patronaux des Industries Textiles de France (décembre
1944-février 1947).

F/7/13922 Grèves du textile de la région d’Armentières et d’Houplines (5 janvier-24 avril
1933).

Centre des Archives Économiques et Financières de Savigny-le-Temple

B 15417/1 Commission extraordinaire sur les bénéfices de guerre, procédure en appel
des  industriels  Charles  JEANSON,  Louis  SALMON,  et  Achille  et  Charles
ROGEAU, fabricants de toiles de lin à Armentières.

Archives Départementales du Nord à Lille

M 581/151 Commission d’enquête parlementaire sur l’industrie textile (1903-1904) pour
Lille, Roubaix, Tourcoing et Armentières.

M 596/80 Conseil de Préfecture du Nord, dépôts des statuts des syndicats de la région
du Nord.

M 625/4 Conseil de Préfecture du Nord, grève générale textile de 1903.

M 625/8 Conseil de Préfecture du Nord, grève d’Armentières.

10 R 4377 Dossier dommages de guerre, Colombier, tissage de toiles à Armentières.

10 R 4448 Dossier  dommages  de  guerre,  Mahieu,  filature  et  tissage  de  toiles  à
Armentières.

Archives Municipales d’Armentières

1.824.501.5 Situation industrielle d’Armentières (1914-1919).

1.838.3 (9) Grève générale textile de 1903 à Armentières.

4 Fi Grève de 1903 à Armentières.

6



Archives nationales du monde du travail

Bibliographie et Sitographie

Histoire de l’industrie textile

AFTALION (Albert),  La crise de l’industrie linière et la concurrence victorieuse de l’industrie cotonnière, Paris,
L. Larose, 1904, 183 p.

DALLENNE (Pierre), « La machine textile en France : des récessions à l’ouverture internationale (1944-1990) »,
Revue du Nord, tome LXXV, n° 300, 1993, p. 359-376.

GHESQUIER (Frédéric), La Lys et le lin (1750-1914) : les hommes, l’espace et le temps, thèse d’histoire, Lille 3,
2002, 3 vol.

LOURD (Jacques), Le lin et l’industrie linière, Paris, Presses Universitaires de France, 1964, 126 p.

RABIER (Jean-Claude),  FOSSE (Martine),  Textiles,  techniques,  travail,  Fourmies,  Ecomusée de la région de
Fourmies-Tréflon, 1999, 92 p.

Histoire générale des organisations patronales

AMOSSE (Thomas),  FLOCCO (Gaëtan),  LEFEVRE (Josette),  PERNOT (Jean-Marie),  PETIT (Héloïse),  REY
(Frédéric), TALLARD (Michèle), TUCHSZIRER (Carole), VINCENT (Catherine), « Les organisations patronales :
continuités et mutations des formes de représentation du patronat », rapport de recherche, Centre d’Études de
l’Emploi, n°70, Février 2012, 211 p.  [en ligne], HAL Archives Ouvertes, disponible sur :  https://halshs.archives-
ouvertes.fr/hal-00684075/document (consulté le 27/04/15).

RABIER (Marion), « Organisations patronales en France et en Europe », Document d’études, DARES (Direction
de l’Animation  de la  Recherche,  des Études et  des Statistiques),  n°130,  Décembre 2007,  143 p.  [en ligne],
Ministère  du  Travail,  de  l’Emploi,  de  la  Formation  Professionnelle  et  du  Dialogue  Social,  disponible  sur :
http://travail-emploi.gouv.fr/IMG/pdf/DE130.pdf (consulté le 27/04/15).

Les grèves des tisseurs

COURBES (Loïc), La grève textile d’Armentières (3 octobre-13 novembre 1903), Lille, 2001, 23 p.

DRON (Gustave), Procès-verbaux de la commission chargée de procéder à une enquête sur l’état de l’industrie
textile et la condition des ouvriers tisseurs, Paris, 1966, 2 vol.

GERARD (Alain), « La grande grève textile dans le Nord en 1903 : un cas d’école », dans GUIGNET (Philippe),
Le  peuple  des  villes  dans  l’Europe  du  Nord-Ouest  (fin  du  moyen-âge-1945),  Villeneuve  d’Ascq,  Centre  de
recherche sur l’histoire de l’Europe du Nord-Ouest, 2003, p. 311-327.

Rapport de la commission d’enquête sur les incidents et polémiques de la grève d’Armentières/Houplines, Lille,
1913, 31 p.

SOUBIRAN-PAILLET (Francine), « Des législateurs-enquêteurs au début du XXe siècle », Genèses, n°55, 2004,
p. 146-162  [en ligne], CAIRN Info, disponible sur :  http://www.cairn.info/zen.php?ID_ARTICLE=GEN_055_0146
(consulté le 27/04/15).

Contexte régional

L’industrie textile

« Le Nord : creuset d’entreprises depuis 200 ans », Histoire d’Entreprises, n°9, Mars 2011 [en ligne], H.E. Histoire
d’Entreprises,  disponible  sur :  http://www.histoire-entreprises.fr/he-le-magazine/jean-francois-eck-industries-
industriels-du-nord/ (consulté le 27/04/15).

BATTIAU  (Michel),  Les  industries  textiles  de  la  région  Nord  /  Pas-de-Calais :  étude  d’une  concentration
géographique d’entreprises et de sa remise en cause, thèse d’histoire, Lille 3, 1976, 863 p.

7

https://halshs.archives-ouvertes.fr/hal-00684075/document
https://halshs.archives-ouvertes.fr/hal-00684075/document
http://www.histoire-entreprises.fr/he-le-magazine/jean-francois-eck-industries-industriels-du-nord/
http://www.histoire-entreprises.fr/he-le-magazine/jean-francois-eck-industries-industriels-du-nord/
http://www.cairn.info/zen.php?ID_ARTICLE=GEN_055_0146
http://travail-emploi.gouv.fr/IMG/pdf/DE130.pdf


Archives nationales du monde du travail

BENOIT-CATTIN  (Renaud),  RAMETTE  (Jean-Marc),  Roubaix-Tourcoing  et  les  villes  lainières  d’Europe :
découverte  d’un  patrimoine  industriel  (exposition,  Roubaix,  CAMT,  3  mai-2  juillet  2005),  Villeneuve  d’Ascq,
Presses Universitaires du Septentrion, 2005, 95 p.

Centre de Création Industrielle,  Textile du Nord : culture et industrie, Paris, Centre Georges Pompidou, 1984,
120 p.

COCKENPOT (Matthieu), Armentières 1886-1913 : 3 usines textiles et leur personnel, maîtrise d’histoire, Lille 3,
1996, 187 p.

DAVIET (Jean-Pierre), « Un modèle régional de l’industrialisation textile (XIXe-XXe s) »,  Revue du Nord, Hors-
Série, collection histoire, n°6, 1995, p. 99-107.

DEFEVRE (Charles), Armentières : ses activités hier et aujourd’hui, s.l., 1977, 16 p.

GREVET (Robert), « Localisation et structure de l’industrie du lin dans la région du Nord de la France », Revue
du Nord, 1953, p. 1-28.

KOENIG (Sophie), La construction d’une ville : Armentières au XIXe siècle, maîtrise d’histoire, Lille 3, 1997, 115 p.

LAMBERT-DANSETTE (Jean), Quelques familles du patronat textile de Lille-Armentières (1789-1914) : origines
et évolution d’une bourgeoisie, Lille, Emile Raoust, 1954, 809 p.

LEBLEU (Grégory), Armentières en mutations de la fin des années 50 à la fin des années 70, maîtrise d’histoire,
Lille 3, 2000, 137 p.

LECLERCQ (Isabelle),  Le textile dans le Nord : le textile dans le Nord de la France à travers la carte postale
ancienne, Paris, HC, 2006, 93 p.

LECLERCQ (Maurice), Cent ans de Textile dans le Nord / Pas-de-Calais : de la mule-Jenny à l’ordinateur, Lille,
La Voix du Nord, 1999, 191 p.

MARTY (Laurent),  Chanter pour survivre : culture ouvrière, travail et techniques dans le textile : Roubaix 1850-
1914, Paris, L’Harmattant, 1996, 293 p.

MERCHIER  (Louis),  « Le  lin  et  l’industrie  linière  dans  le  département  du  Nord »,  L’industrie  textile,  Lille,
Imprimerie L. Danel, 1902, 312 p.

MORAWEK (Marc),  Le textile régional de 1960 à nos jours : étude d’une industrie ancienne en crise dans une
période  économique  difficile.  Analyse  économique  générale  et  exemples  de  la  vie  d’entreprises  textiles  de
Roubaix dans la période 1980-1992, maîtrise d’histoire, Lille 3, 1992, 142 p.

WISCART (Jean-Marie),  Au temps des grands liniers : les Mahieu d’Armentières, 1832-1938 : une bourgeoisie
textile du Nord, Paris, 2008, 358 p.

WISCART (Jean-Marie),  « Une  grande  dynastie  de  l’industrie  linière  entre  France  et  Belgique :  les  Mahieu
d’Armentières », Revue du Nord, tome 92, n° 387, 2010, p. 913-935.

Les organisations patronales textiles

ALOSTERY (Josy),  Le syndicat des fabricants de toiles d’Armentières, Houplines et localités environnantes de
1936 à 1950, maîtrise d’histoire, Lille 3, 2004, 147 p.

BAL (Jordan), Le syndicat des fabricants de toiles d’Armentières et environs entre 1903 et l’entre-deux-guerres,
mémoire de Master 1, Lille 3, 2014, 85 p.

DUMORTIER (Jacques), Une page d’histoire sociale : le syndicat patronal textile de Roubaix-Tourcoing de 1942
à 1972, Lille, Morel, 1975, 287 p.

TALMY (Abbé R.), L’association catholique des patrons du Nord, Lille, Facultés Catholiques, 1962, 208 p.

TENEUL (Marie), Le syndicat des fabricants de toiles d’Armentières, Houplines et environs (1903-1934), maîtrise
d’histoire, Lille 3, 1998, 188 p.

8



Archives nationales du monde du travail

Table des sigles

ACIT Association des Chimistes de l’Industrie Textile.

AEC Presse Association française des journalistes professionnels des activités de l’élégance, des industries
de création et de toutes les activités féminines.

ANMT Archives nationales du monde du travail.

ANSARL Association nationale des Sociétés à Responsabilité Limitée.

ARTIC Association régionale des Tisseurs de Coton.

CAMT Centre des Archives du Monde du Travail.

CCI Chambre de Commerce et d’Industrie.

CERA Comité d’Expansion de la région d’Armentières.

CGC Confédération générale des Cadres.

CGFTF Confédération générale des Fabricants de Toiles de France.

ENP École nationale professionnelle.

ENSCL École nationale supérieure de Chimie de Lille.

ESC École supérieure de Commerce.

JAA Jeunesse Athlétique Armentièroise.

ROGO Robert et Goetz.

S.A. Société anonyme.

SARL Société à responsabilité limitée.

SERDIC Société d’Études et de Recherches pour le Développement de l’Industrie Chimique.

SFTA Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières.

SIMO Société Industrielle des Minerais de l’Ouest.

SOTEXI Société Textile Industrielle.

SPTA Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières.

UCIA Union Commerciale Interprofessionnelle d’Armentières.

9



Archives nationales du monde du travail

SOMMAIRE

2003 023 001-027 SYNDICAT DES FABRICANTS DE TOILES D’ARMENTIERES (SFTA)
1930-1983

001-003 Fonctionnement
1954-1976

001 Instances
1961-1976

002-003 Adhérents
1954-1976

004-015 Relations extérieures
1947-1983

016-027 Activités
1930-1976

2003 023 028-040 SYNDICAT PATRONAL TEXTILE DE LA REGION D’ARMENTIERES (SPTA)
1942-1990

028-034 Fonctionnement
1945-1969

035-036 Relations extérieures
1946-1949

037-040 Activités
1942-1990

2003 023 041-044 SYNDICAT INDETERMINE : SFTA OU SPTA
1954-1985

10



Archives nationales du monde du travail

RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE DÉTAILLÉ

SYNDICAT DES FABRICANTS DE TOILES D’ARMENTIERES
(SFTA)

Fonctionnement

Instances

2003 023 001 Réunion  du  conseil  d’administration,  organisation :  convocations,
correspondance.

1961-1963, 1976
Les dossiers concernent notamment Mr Léon DUFOUR, président d’honneur du
SFTA et Mr Bernard SALMON, président du SFTA.

Adhérents

2003 023 002–003 Relations avec les adhérents.
1954-1976

002 Liste  nominative  des  adhérents,  convocations  aux  réunions,
correspondance.

1954-1976
Les dossiers des adhérents sont classés par ordre alphabétique de la
raison  sociale  des  entreprises :  L.  BOUCHET  &  Fils  (1961-1976),
CHARVET  (1961-1976),  COISNE  &  LAMBERT  (1961-1976),
COLOMBIER (1954-1963),  COMPTOIR LINIER S.A.  (1961-1963),  H.
DANSETTE  &  Fils  (1961-1963),  DEWEPPE  Fils  (1961-1963),
DUFOUR-DEREN  (1961-1976),  DUFOUR  LESCORNEZ  Fils  (1961-
1963),  FEINTE  &  BEAUJEU  (1961),  HACOT  Frères  (1961-1976),
Charles JEANSON (1961-1964), LAMBERT & COISNE Frères (1961),
MASQUELIER  (1961),  MOTTE  Frères  (1961-1963),  ROGEAU  Aîné
(1961), A. SALMON (1961-1976), E. & G. WATRELOT (1961-1976).

003 Circulaires émises.
1961-1965

Les dossiers sont classés par ordre chronologique, et à l’intérieur des
dossiers, les documents sont rangés par ordre ante-chronologique.

Relations extérieures

2003 023 004–006 Syndicats patronaux textiles : circulaires, convocations, liste de représentants,
notes d’information, correspondance avec en annexes des compte-rendus de
réunion, de la documentation et un échantillon de tissu.

1947-1965

004-005 Confédération générale des Fabricants de Toile de France (CGFTF).
1948-1964

004 1948-1949.
005 1950-1951, 1956, 1963-1964.

11



Archives nationales du monde du travail

006 Autres syndicats.
1947-1965

Les dossiers sont classés par ordre alphabétique du nom du syndicat : ARTIC
(1947-1965), Comité Linier de France (1961), SPTA (1955), Syndicat Patronal
textile de Roubaix-Tourcoing (1961).

2003 023 007–008 Groupements économiques.
1960-1983

007 Notes  d’informations,  correspondance  avec  en  annexes  de  la
documentation.

1960-1983
Les dossiers sont classés par ordre alphabétique de dénomination des
groupements économiques :  ACIT (1963), ANSARL (1961, 1963), CCI
d’Armentières-Hazebrouck  (1971,  1983),  Chambre  de  Commerce
franco-belge du Nord de la France (1969-1974),  CERA (1960-1961),
Jeune Chambre Économique de la région d’Armentières (1961), UCIA
(1961, 1963).

008 Affiche  « RTS  Promotion :  la  télévision  au  service  de  votre  formation
continue (septembre 1971-mai 1972) ».

1971
Affiche  couleur  (60  x  47  cm),  extraite  du  dossier  « CCI  d’Armentières-
Hazebrouck » (2003_023_007), initialement pièce jointe du courrier envoyé
le 26 juillet 1971.

2003 023 009 Entreprises :  bon  de  remise,  correspondance  avec  en  annexes  de  la
documentation.

1960-1972
Les  dossiers  sont  classés  par  ordre  alphabétique  de  raison  sociale  des
entreprises : Ets DUBURCQ (1962), Mr GAMBEY (1965), Comptoir d’exportation
TRANSFRANCE (1962), Société de Développement Régional du Nord et du Pas-
de-Calais  (1960-1972),  Société  d’Éditions  Économiques  et  Financières  (1962),
SIMO (1967),  Société Max CREPY & Fils (1971),  Société ROGO (1961-1963),
SOTEXI (1962-1965), Société WEILL & Cie (1961).

2003 023 010–011 Pouvoirs publics et organismes de la Sécurité Sociale.
1949-1971

010 Invitations, correspondance avec en annexes de la documentation.
1949-1971

Les  dossiers  sont  classés  par  ordre  alphabétique  des  institutions :
Caisse  d’Allocations  Vieillesse  pour  les  Cadres  de  l’Industrie  et  du
Commerce (1949), Caisse Primaire de Sécurité Sociale d’Armentières
(1953),  Mairie  d’Armentières  (1961-1971),  ministère  des  Affaires
Sociales  (1966-1968),  ministère de l’Agriculture  (1962),  ministère  de
l’Éducation Nationale (1965, 1971).

011 Affiche « Paris  1972,  XIIIe Exposition  Nationale  du  Travail :  les  Meilleurs
Ouvriers de France ».

1971
Affiche noir et blanc (30 x 40 cm), extraite du dossier « ministère de
l’Éducation  Nationale »  de  1971  (2003_023_010),  initialement  pièce
jointe du courrier envoyé le 5 février 1971.

2003 023 012–013 Organismes de formation.
1961-1971

012 Correspondance  avec  en  annexes  de  la  documentation,  dont  une  carte
postale.

1961-1971
Les dossiers sont classés par ordre alphabétique de dénomination des
organismes  de  formation :  ENP (1961,  1964),  ENSCL (1967-1971),
ESC de Lille (1961 -1967), École Technique Privée d’Arras (1969).

12



Archives nationales du monde du travail

013 Affiches.
1963-1965

- « École Supérieure de Commerce et d’Administration des
Entreprises » (1965).

Affiche noir et blanc (89,6 x 65,3 cm), extraite du dossier « ESC
de Lille » (2003_023_012), initialement pièce jointe du courrier
envoyé le 14 avril 1965.

- « Centre Régional associé au Conservatoire National des
Arts et Métiers de Paris : année 1964-1965 » (1964).

Affiche noir et blanc (100 x 65 cm), extraite du dossier « ESC
de Lille » (2003_023_012), initialement pièce jointe du courrier
envoyé le 15 septembre 1964.

- « École Supérieure de Commerce de Lille » (1964).
Affiche noir et blanc (89,6 x 65,3 cm), extraite du dossier « ESC
de Lille » (2003_023_012), initialement pièce jointe du courrier
envoyé le 10 avril 1964.

- « Centre Régional associé au Conservatoire National des
Arts et Métiers de Paris : année 1963-1964 » (1963).

Affiche noir et blanc (100 x 65 cm), extraite du dossier « ESC
de Lille » (2003_023_012), initialement pièce jointe du courrier
envoyé le 18 septembre 1963.

- « École Supérieure de Commerce de Lille » (1963).
Affiche noir et blanc (89,6 x 65,3 cm), extraite du dossier « ESC
de Lille » (2003_023_012), initialement pièce jointe du courrier
envoyé le 11 mars 1963.

- « École Supérieure de Commerce de Lille » (1962).
Affiche noir et blanc (89,6 x 65,3 cm), extraite du dossier « ESC
de Lille » (2003_023_012), initialement pièce jointe du courrier
envoyé le 16 avril 1962.

2003 023 014 Associations  socio-culturelles :  invitations,  demande  de  fonds,
correspondance.

1961-1971
Les  dossiers  sont  classés  par  ordre  alphabétique  de  dénomination  des
associations ou donateurs : AEC Presse (1961-1971), Association nationale « Les
Parents des Tués » (1964), Mr. JEANSON (1963), JAA (1963).

2003 023 015 Correspondance générale, en annexes des échantillons de tissu.
1958-1973

Á l’intérieur du dossier, les documents sont rangés par ordre ante-chronologique.
Par application du principe de respect du fonds, ils n’ont pas été répartis, le cas
échéant,  en  fonction  des  différents  partenaires  identifiés  précédemment,  mais
maintenus dans leur classement originel.

Activités

2003 023 016–017 Demandes  de  mise  en  relation  ou  d’informations,  coordination :
correspondance  avec  en  annexes  des  listes  de  fabricants  de  toiles  et  un
échantillon de tissu.

1951-1976
Par application du principe de respect du fonds, les dossiers de demandes n’ont
pas été répartis pour former des ensembles thématiques.

016 Dossiers de demandes regroupées par dates.
1951-1976

Les dossiers sont classés par ordre chronologique, et à l’intérieur des
dossiers, les documents sont rangés par ordre ante-chronologique.

017 Dossiers de demandes regroupées par demandeurs.
1955-1970

Les  dossiers  sont  classés  par  ordre  alphabétique  de  noms  de
demandeurs.

13



Archives nationales du monde du travail

2003 023 018 Publicités,  communication :  correspondance  avec  en  annexes  de  la
documentation,  des  timbres  postaux,  des  photographies,  des  liasses
publicitaires portant le logo « Toiles d’Armentières » et des fragments de toiles
brodées.

1934-1970
Les  dossiers  sont  classés  par  ordre  alphabétique  des  noms  des  partenaires
publicitaires.

2003 023 019–023 Industrie textile régionale, valorisation.
1949-1967

Les dossiers sont classés par ordre chronologique d’opérations de valorisation.

019 Tracts.
1949

Deux tracts couleur (21 x 13,5 cm).

020 Organisation d’une « Opération de ventes » de produits textiles tissés en
Armentières : correspondance avec en annexes une liste des adhérents du
syndicat et des dessins peints.

1961
Quatre dessins peints (14 x 17 cm).

021 Présentation  des  panneaux  « Toile  d’Armentières » :  compte-rendus  de
réunions, invitations, correspondance avec en annexes la liste des invités.

1962

022 Exposition Textile de 1963.
1962-1963

Les dossiers sont classés par thématique.

-  organisation :  comptes financiers,  notes manuscrites,
liste des invités, correspondance (1963).
-  réalisation  et  actions  publicitaires :  retranscription
d’une  interview  radiophonique,  discours,  programme,
coupures de presse (1962-1963).
- partenariats : correspondance (1963).
-  documentation :  clichés  photographiques  couleur  et
noir et blanc (1963).

14 photographies couleur (format carré 24 cm de côté) et 9
photographies  noir  et  blanc  (24  x  18  cm).  Au  dos  des
photographies,  présence  de  deux  cachets :  celui  du
photographe  « Studio  LECLERCQ,  26  rue  de  Béthune,
Armentières »  et  un  autre  « Épreuve KODACOLOR,  K.P.
SEVRAN 6-63 ».

023 Festival de la Bière : correspondance.
1966-1967

2003 023 024–025 Marques de reconnaissance, réception : diplômes honorifiques.
1930, 1937

Les diplômes sont classés par ordre chronologique.

024 Diplôme  de  membre  honoraire  fondateur  accordé  pour  services
exceptionnels rendus à la société par la société Orphelinat et Mutuelle de la
Fédération des Polices de France et des Colonies, Paris, le 1er mai 1930.

1930
Diplôme  (45  x  55,7  cm) :  gravure  avec  des  dessins  ornementaux
réalisée par F. Magdelaine, Grav. Edit. 56 quai des Orfèvres, Paris.

025 Diplôme  de  Médaille  d’Argent  décerné  à  l’occasion  de  l’Exposition
Internationale  des  Arts  et  des  Techniques,  par  la  République  Française,
Ministère de Commerce et de l’Industrie, Paris, le 25 novembre 1937.

1937
Diplôme (50 x 65 cm) : au centre, présence d’une médaille incrustée en
bas-relief.

14



Archives nationales du monde du travail

2003 023 026 Enquêtes et études, réalisation.
1945-1964

Les dossiers sont classés par ordre chronologique.

-  rapport  d’études  au  Révérend  Père  CARRIERE,  vice-président  de
l’Assemblée Consultative (1945).

Rapport  d’études faisant  un point  sur  l’industrie textile dans le Nord / Pas-de-
Calais au sortir de la seconde guerre mondiale.

-  enquête sur les relations entre l’industrie textile  britannique et  l’Afrique
française,  et  ses  conséquences  sur  l’industrie  textile  française :
correspondance  avec  en  annexes  les  réponses  fournies  pour  l’enquête
(1956).
- établissement d’un « répertoire des articles textiles » qui se fabriquent en
Armentières :  lettre-circulaire  de  lancement  du  recensement,
correspondance  avec  en  annexe un questionnaire  à remplir  envoyé  aux
adhérents,  tableaux  récapitulatifs  des  résultats,  questionnaires  remplis
(1961, 1964).
- participation à une étude sur les usages des tensio-actifs et des savons
dans l’industrie française lancée par la SERDIC : correspondance avec en
annexe un questionnaire à remplir (1964).

2003 023 027 Foire Internationale de Bruxelles,  documentation : correspondance avec en
annexes des supports promotionnels (livrets, dépliants, petites affiches).

1963-1969

15



Archives nationales du monde du travail

SYNDICAT PATRONAL TEXTILE DE LA REGION
D’ARMENTIERES (SPTA)

Fonctionnement

2003 023 028–034 Circulaires,  émission :  index  alphabétique  de  renvoi  aux  circulaires,  note
personnelle, correspondance.

1945-1969
Les dossiers sont classés par ordre chronologique, et à l’intérieur des dossiers,
les documents sont rangés par ordre ante-chronologique.

028 1945-1946.
En annexes des accords passés,  des arrêtés et  des livrets (un livret  intitulé
« Les Comités d’Entreprises » édité par la CGC, et un livret intitulé « Catalogue
des Salaires » édité par la Commission des Salaires du SPTA).

029 1947-1948.

030 1949-1952.

031 1953-1955.
En annexes  des  accords  passés,  des  barèmes de salaires  et  des  résultats
d’enquêtes.

032 1956-1963.
En  annexes  des  compte-rendus  de  réunion,  des  accords  passés,  des
demandes  d’emploi,  des  définitions  de  profils  de  poste  et  des  résultats
d’enquêtes.

033 1964-1969.
En annexes des accords passés et des listes de personnels ouvriers.

034 Affiches.
1945-1955

- « Accords concernant la médecine d’usine » (1945).
Affiche  couleur  (79,5  x  60  cm),  extraite  du  dossier  2003_023_028,
initialement pièce jointe de la circulaire 73/45 envoyée le 12 juin 1945.

- « Comité de Noël des vieux travailleurs » (1946).
Affiche  noir  et  blanc  (58,7  x  39,7  cm),  extraite  du  dossier
2003_023_028, initialement pièce jointe de la circulaire 208/46 envoyée
le 12 novembre 1946.

- « Médecine du travail » (1946).
Affiche  noir  et  blanc  (58,7  x  39,7  cm),  extraite  du  dossier
2003_023_028, initialement pièce jointe de la circulaire 190/46 envoyée
le 16 octobre 1946.

- « Distribution d’articles textiles » (1946).
Affiche noir et blanc (50 x 32 cm), extraite du dossier 2003_023_028,
initialement  pièce jointe  de  la  circulaire  130/46 envoyée le 23  juillet
1946.

- « Arrêtés du 27 juillet 1955 » (1955).
Affiche  noir  et  blanc  (49,5  x  32,4  cm),  extraite  du  dossier
2003_023_031, initialement pièce jointe de la circulaire 71/55 envoyée
le 29 septembre 1955.

16



Archives nationales du monde du travail

Relations extérieures

2003 023 035 Syndicat Patronal Textile de la région lilloise : circulaires, notes manuscrites,
correspondance avec en annexes des procès-verbaux de réunions  et  des
listes de personnels.

1946-1949
Á l’intérieur du dossier, les documents sont rangés par ordre ante-chronologique.

2003 023 036 Centre d’Information Sociale des Groupements Patronaux du Nord et du Pas-
de-Calais : note d’information.

1946

Activités

2003 023 037–038 Industrie textile, défense.
1981

037 Correspondance, coupures de presse.
1981

Les dossiers sont classés par thématique :
- au plan national (1981).
- au plan régional (1981).
- campagne publicitaire de la CGC « Achetez les textiles français »
(1981).

038 Affiche « Cessons d’importer du chômage, Achetons les textiles français ».
1981

Affiche couleur (42 x 29,6 cm), extraite du dossier « Campagne publicitaire
de la CGC » (2003_023_037), initialement pièce jointe du courrier envoyé
en septembre 1981.

2003 023 039 Enquêtes et études, réalisation.
1942-1990

Les dossiers sont classés par ordre chronologiques.

- Éducation physique au sein des entreprises : circulaires, correspondance
avec en annexes des compte-rendus de réunions, un projet de programme
d’instruction physique, des questionnaires remplis par les entreprises (1942-
1944, 1954).
-  « Le  textile  en question »,  journées  d’études  27  et  28  octobre 1977 à
Roubaix : coupures de presse, note manuscrite, correspondance (1977).
- Fermeture d’usine à l’occasion du Tour de France : coupures de presse,
correspondance (1974, 1982).
-  Licenciements  sur  Roubaix-Tourcoing  et  autres  localités :  coupures  de
presse, liste des licenciements, note manuscrite (1989-1990).

2003 023 040 Documentation.
1947-1981

Les dossiers sont classés par ordre alphabétique de thème.

- affiliation à la Sécurité Sociale, gérants de SARL et présidents directeurs
généraux de SA : circulaires, coupures de presse, correspondance (1949-
1955, 1959).

Á  l’intérieur  du  dossier,  les  documents  sont  rangés  par  ordre  ante-
chronologique.

17



Archives nationales du monde du travail

-  conventions  collectives :  correspondance  avec  en  annexes  de  la
documentation (1947, 1949).
- droit de grève : bulletin « Liaisons Sociales » n°2.263 (1959).
- retraite complémentaire du personnel ouvrier : circulaires, correspondance
avec en annexes des accords passés (1959).
-  salaires  dans  l’industrie  textile :  circulaires,  correspondance  avec  en
annexes  des  procès-verbaux  de  réunions,  des  accords  passés  et  des
barèmes d’appointement (1950-1967, 1977-1978).
- travaux de commissions d’enquêtes sur le textile (1980-1981).

Les dossiers sont classés par thématique :
-  commission  d’enquête  sénatoriale :  recommandations,  liste  des
membres, coupures de presse (1981).
-  commission  d’enquête  parlementaire :  liste  des  membres,
coupures de presse (1980-1981).

18



Archives nationales du monde du travail

SYNDICAT INDETERMINE : SFTA OU SPTA

2003 023 041 Relations  avec le  Comité d’Entente des  Syndicats  Patronaux de la  région
d’Armentières : correspondance.

1954

2003 023 042 Documentation.
1957-1985

Les documents sont classés par ordre chronologique.
- coupure de presse « Dans quel cas la grève peut-elle rompre les
contrats ? » (1957).
- livret intitulé « Répertoire de la sous-traitance textile », réalisé par
la CCI d’Armentières-Hazebrouck (1979).
- liste des fabricants façonniers et des fabricants créateurs de la
région  Nord  /  Pas-de-Calais,  réalisée par  l’Union Régionale  des
Industries de la Confection du Nord de la France (1984).
- livre en hommage à Maurice HANNART (1985).

2003 023 043 Affiche  « Règlement  d’atelier  de  la  société  Albert  MASUREL  &  Cie  à
Erquinghem-Lys ».

1959
Affiche couleur (61,6 x 36,5 cm). Pièce isolée.

2003 023 044 Cliché photographique représentant des corons.
sans date

Photographie noir et blanc (49,5 x 79,5 cm), dans un encadrement en bois
(75 x 110 cm). Signature en bas à droite de la photographie :  « CAYEZ
LILLE ». Pièce isolée.

19



Archives nationales du monde du travail

INDEX

L’index est unique et centralise les mots matière (en minuscules), les noms propres (en majuscules) et les noms
de lieux (en italiques). Le renvoi est fait à la cote.

A

AEC Presse, 014
Armentières,  007-008, 010, 018, 020-022, 026, 041-
042
Arras, 012
Association des Chimistes de l’Industrie Textile (ACIT),
007
Association Nationale Les parents des tués, 014
Association Nationale des Sociétés à Responsabilité
Limitée (ANSARL), 007
Association  Régionale  des  Tisseurs  de  Coton
(ARTIC), 006

B

BOUCHET & Fils (L.), 002
Bruxelles, 027

C

Caisse  d’Allocations  Vieillesse  pour  les  Cadres  de
l’Industrie et du Commerce, 010
Caisse  Primaire  de  Sécurité  Sociale  d’Armentières,
010
CARRIERE (Révérend Père), 026
CAYEZ, 044
Centre  d’Information  Sociale  des  Groupements
Patronaux du Nord et du Pas-de-Calais, 036
Chambre de Commerce et d’Industrie (CCI), 007, 042
Chambre de Commerce Franco-Belge du Nord de la
France, 007
CHARVET, 002
COISNE & LAMBERT, 002
COLOMBIER, 002
Comité  d’Entente  des  Syndicats  Patronaux  de  la
région d’Armentières, 041
Comité  d’Expansion  de  la  Région  d’Armentières
(CERA), 007
Comité Linier de France, 006
Commission d’Enquête Parlementaire, 040
Commission d’Enquête Sénatoriale, 040
Comptoir d’exportation Transfrance, 009
Comptoir Linier S.A., 002
Confédération Générale des Cadres (CGC), 028, 037-
038
Confédération Générale des Fabricants de Toiles de
France (CGFTF), 004-005
CREPY & Fils (Max), 009

D

DANSETTE & Fils (H.), 002
DEWEPPE Fils, 002
DUBURCQ, 009
DUFOUR (Léon), 001
DUFOUR-DEREN, 002
DUFOUR LESCORNEZ Fils, 002

E

Ecole Nationale Professionnelle (ENP), 012

Ecole  Nationale  Supérieure  de  Chimie  de  Lille
(ENSCL), 012
Ecole Supérieure de Commerce (ESC), 012-013
Ecole Technique Privée d’Arras, 012
Erquinghem-Lys, 043

F

FEINTE & BEAUJEU, 002

G

GAMBEY, 009

H

HANNART (Maurice), 042
Hazebrouck, 007-008, 042
HACOT Frères, 002

J

JEANSON (Charles), 002
JEANSON (Michel), 014
Jeune  Chambre  Economique  de  la  région
d’Armentières, 007
Jeunesse Athlétique Armentièroise (JAA), 014

L

LAMBERT & COISNE Frères, 002
LECLERCQ, 022
Lille, 012-013, 035, 044

M

MAGDELAINE (F.), 024
MASQUELIER, 002
MASUREL & Cie (Albert), 043
Ministère des Affaires Sociales, 010
Ministère de l’Agriculture, 010
Ministère du Commerce et de l’Industrie, 025
Ministère de l’Education Nationale, 010-011
MOTTE Frères, 002

O

Orphelinat et Mutuelle de la Fédération des Polices de
France et des Colonies, 024

P

Paris, 024-025

R

ROGEAU Aîné, 002
Roubaix, 006, 039

S

SALMON (A.), 002

20



Archives nationales du monde du travail

SALMON (Bernard), 001
Société  de  Développement  Régional  du Nord  et  du
Pas-de-Calais, 009
Société d’Editions Economiques et Financières, 009
Société  d’Etudes  et  de  Recherhces  pour  le
Développement  de  l’Industrie  Chimique  (SERDIC),
026
Société Industrielle des Minerais  de l’Ouest (SIMO),
009
Société ROBERT et GOETZ (ROGO), 009
Société Textile Industrielle (SOTEXI), 009
Syndicat  des  Fabricants  de  Toiles  d’Armentières
(SFTA), 001-027, 041-044
Syndicat  Patronal  Textile  de  la  région d’Armentières
(SPTA), 006, 028-034, 041-044
Syndicat Patronal Textile de la région Lilloise, 035
Syndicat Patronal Textile de Roubaix-Tourcoing, 006

T

Tourcoing, 006, 039

U

Union Commerciale Interprofessionnelle d’Armentières
(UCIA), 007
Union Régionale des Industries de la Confection du
Nord de la France, 042

W

WATRELOT (E. & G.), 002
WEILL & Cie, 009

21



Archives nationales du monde du travail

TABLE DES MATIÈRES

FICHE D’IDENTIFICATION........................................................................................................2

INTRODUCTION....................................................................................................................3

SOURCES COMPLÉMENTAIRES.................................................................................................6

BIBLIOGRAPHIE ET SITOGRAPHIE.............................................................................................7

TABLE DES SIGLES...............................................................................................................9

SOMMAIRE.......................................................................................................................10

RÉPERTOIRE NUMÉRIQUE DÉTAILLÉ........................................................................................11

Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières (SFTA)...........................................................11
Fonctionnement.............................................................................................................................................11

Instances......................................................................................................................................................11
Adhérents.....................................................................................................................................................11

Relations extérieures....................................................................................................................................11
Activités..........................................................................................................................................................13

Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières (SPTA).....................................................16
Fonctionnement.............................................................................................................................................16
Relations extérieures....................................................................................................................................17
Activités..........................................................................................................................................................17

Syndicat indéterminé : SFTA ou SPTA..........................................................................................19

INDEX.............................................................................................................................20

22


	Fiche d’identification
	Référence :
	FR ANMT 2003 023
	Niveau de description :
	Fonds
	Intitulé :
	Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières (SFTA) – Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières (SPTA)
	Dates extrêmes :
	1930-1990
	Producteurs :
	Syndicat des Fabricants de Toiles d’Armentières (SFTA)
	Syndicat Patronal Textile de la région d’Armentières (SPTA)
	Importance matérielle :
	3,37 m.l., dont 2,07 m.l. représenté par 14 boîtes et 1, 30 m.l. d’affiches
	Modalité d’entrée :
	Dépôt (contrat de dépôt en date du 17 mars 1995)
	Langue des documents :
	Français
	Localisation physique :
	Archives nationales du monde du travail (ANMT), 78 boulevard du Général Leclerc, 59100 ROUBAIX
	Conditions d’accès et d’utilisation :
	Contrat de dépôt de 1995 entre le Centre des Archives du Monde du Travail (CAMT) et le SPTA, stipulant que « le déposant soumet la communication de tous les documents déposés à son autorisation, à l’exception des périodiques, publications et revues de presse qui sont librement communicables ».
	Conditions de reproduction :
	Contrat de dépôt de 1995 entre le Centre des Archives du Monde du Travail (CAMT) et le SPTA, stipulant que « le déposant soumet à son autorisation la reproduction, par quelque procédé que ce soit, de tous les documents déposés, à l’exception des périodiques, publications et revues de presse ».
	Introduction
	Sommaire
	Répertoire numérique détaillé
	SYNDICAT DES FABRICANTS DE TOILES D’ARMENTIERES (SFTA)
	Fonctionnement
	Instances
	Adhérents

	Relations extérieures
	Activités

	SYNDICAT PATRONAL TEXTILE DE LA REGION D’ARMENTIERES (SPTA)
	Fonctionnement
	Relations extérieures
	Activités

	SYNDICAT INDETERMINE : SFTA OU SPTA

	Index

